
     
 
 
 
 

 

Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

 

 
DETERMINAZIONE  

DEL PROCURATORE SPECIALE 
 
 
OGGETTO: AVVIO DELLA PROCEDURA PER L’ACQUISTO DI TERMINALI DI 

VIDEOCONFERENZA E ACCESSORI 
 
 
Premesso che: 

Trentino Network cura per conto della Provincia Autonoma di Trento, P.A.T. la 
progettazione, l’installazione, la gestione e la manutenzione delle sale di videoconferenza ivi 
compresi i terminali di videoconferenza, garantendone la rapida sostituzione in caso di 
guasto.  
 
Alla data attuale il numero di sale dotate di un terminale di videoconferenza è pari a circa 70.  
 
Per far fronte alla sostituzione dei terminali non più funzionanti a causa di guasti occorsi 
recentemente  in alcune sale di videoconferenza Trentino Network ha la necessità di acquisire 
dal mercato 3 terminali di videoconferenza e alcuni  accessori le cui caratteristiche sono 
descritte nel capitolato tecnico, suddivise in tre tipologie di prodotti (A, B e C).  
 
Valutato che il valore presunto della spesa ammonta ad Euro 47.600,00 = (Euro 
quarantasettemilaseicento/00), al netto degli oneri fiscali, così suddiviso: € 47.600,00.= (Euro 
quarantasettemilaseicento/00) importo soggetto a ribasso ed € 0,00.= (zero/00) per oneri della 
sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso; 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 1 comma 1 del d.l. nr. 95/2012, convertito nella legge n. 
135/2012, i contratti stipulati in violazione dell'articolo 26, comma 3 della legge 23 dicembre 
1999, n. 488 ed i  contratti  stipulati in violazione degli obblighi di approvvigionarsi 
attraverso  gli strumenti di acquisto messi a disposizione da  Consip  S.p.A. sono nulli, 
costituiscono illecito disciplinare e sono causa di responsabilità amministrativa; 
 
Atteso che gli strumenti attualmente attivi in Consip sono le Convenzioni ed il Mercato 
Elettronico (Me-Pa); 
 
Visto, per quanto riguarda le Convenzioni, il richiamato art. 26 co. 3 della l. 488/1993, il 
quale prevede che le amministrazioni pubbliche possano ricorrere alle convenzioni stipulate 
ai sensi del comma 1, ovvero ne utilizzano i parametri di prezzo-qualità, come  limiti  
massimi,  per  l'acquisto  di  beni  e servizi comparabili oggetto delle stesse, anche utilizzando 
procedure telematiche per l'acquisizione di beni e servizi ai sensi del decreto del  Presidente  
della  Repubblica  4  aprile  2002, n. 101; 
 

DET-101-2018-28/11/2018 - Determinazione

mailto:sede@pec.trentinonetwork.it


     
 
 
 
 

Visto, in relazione al Mercato Elettronico, l’art. 1 co. 450 della legge nr. 296/2006, secondo 
cui “Le amministrazioni statali centrali e periferiche, ad esclusione degli istituti e delle 
scuole di ogni ordine e grado, delle istituzioni educative e delle istituzioni universitarie, 
nonché gli enti nazionali di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui 
al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, per gli acquisti di beni e servizi di importo pari 
o superiore a 1.000 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, sono tenute a fare 
ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo 328, comma 
1, del regolamento di cui al d.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207. Fermi restando gli obblighi e le 
facoltà previsti al comma 449 del presente articolo, le altre amministrazioni pubbliche di cui 
all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, nonché le autorità indipendenti, 
per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000 euro e di importo 
inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi del 
medesimo articolo 328 ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale 
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure. Per gli istituti e le scuole 
di ogni ordine e grado, le istituzioni educative, tenendo conto delle rispettive specificità, sono 
definite, con decreto del Ministro dell'istruzione, dell'università e della ricerca, linee guida 
indirizzate alla razionalizzazione e al coordinamento degli acquisti di beni e servizi omogenei 
per natura merceologica tra più istituzioni, avvalendosi delle procedure di cui al presente 
comma. A decorrere dal 2014 i risultati conseguiti dalle singole istituzioni sono presi in 
considerazione ai fini della distribuzione delle risorse per il funzionamento.”; 
 
Considerato che il comma 455 dell’art. 1 della l. 296/2006 permette alle Regioni, ai fini del 
contenimento e della razionalizzazione della spesa per l'acquisto di beni e servizi, di costituire 
centrali di acquisto anche unitamente ad altre regioni, che operano quali centrali di 
committenza ai sensi dell'articolo 33 del codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture, di cui al decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 (ora art. 37 del D.Lgs. 
50/2016), in favore delle amministrazioni ed enti regionali, degli enti locali, degli enti del 
Servizio sanitario nazionale e delle altre pubbliche amministrazioni aventi sede nel medesimo 
territorio; 
 
Atteso che la Provincia autonoma di Trento si è attivata in tal senso, istituendo la piattaforma 
“Mercurio”, in cui sono presenti sia alcune Convenzioni che un Mercato Elettronico 
provinciale (Me-Pat) e che attraverso il mercato elettronico è possibile anche esperire gare 
telematiche. 
 
Vista la delibera della Giunta provinciale n. 1392 dd. 11.07.2013 e la successiva circolare 
esplicativa n. 455572 dd. 21.08.2013, con le quali: 
 
•  si è reso vincolante il sistema di acquisizione di beni e servizi tramite Mercurio, con 

riferimento alle categorie merceologiche in esso abilitate; 
•  si è esonerato l’operatore dall’utilizzo di Consip, qualora il bene o servizio ricercato sia 

presente in Mercurio; 
•  si è previsto che, in caso di assenza del bene o servizio in Mercurio, sia possibile procedere 

all’acquisto al di fuori di tale sistema, purché l’acquisto sia effettuato ad un prezzo più 
basso di quello derivante dal rispetto dei parametri di qualità e di prezzo delle convenzioni 
Consip S.p.a; 

 



     
 
 
 
 

Ritenuto pertanto di dover in primo luogo verificare la presenza del bene che si desidera 
acquistare su Mercurio e di dover prendere in considerazione l’offerta presente su Consip solo 
in mancanza di questo; 
 
Atteso che per quanto riguarda la fornitura richiesta non esiste nel sistema Mercurio una 
convenzione che la riguarda, ma esiste la relativa categoria merceologica per cui considerato 
l’importo posto a base di gara è possibile procedere con gara telematica del bene ricercato; 
 
Visto che,  nel caso di specie, previa opportuna ricerca sul portale degli Acquisti in Rete, non 
esistono convenzioni attive; 
 
Constatato che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione Trentina (ME-Pat) è 
presente un bando di gara attivo per la categoria merceologica “PRODOTTI PER LE 
TELECOMUNICAZIONI E LA SICUREZZA” e il prodotto “APPARECCHIATURE PER 
VIDEOCONFERENZA” è indicato con il codice metaprodotto 32232000-8; 
 
Ritenuto pertanto di procedere alla scelta del contraente ai sensi dell’art. 21 comma 2 lettera 
h e comma 5  della L.P. 19.07.1990 n. 23 ossia mediante trattativa privata previo confronto 
concorrenziale tra almeno tre imprese, con il criterio dell’offerta minor prezzo ai sensi 
dell’art. 28, comma 2 lettera b) e art. 30 del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
e dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016;  
 
Preso atto del Modulo di Spesa n. TNNET-27/11/2018-315  avente  per oggetto “acquisto di 
terminali di videoconferenza e accessori”.  
______________________________________________________________________________ 

Oggetto 

acquisto di terminali di videoconferenza e accessori 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, 
l'appalto: 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adotta dalla società con 
codice _______ ; 

 non è stato oggetto di programmazione essendo l’acquisto resosi necessario a fronte di 
recenti guasti  

 
Previsto a budget?   SI  NO   

Riferimento al budget: 7000110008 Canone Man Apparecc.Elettr 

Riferimento contratto attivo: 

 acquisto coperto da Piano di Sviluppo del SINET 2018 Punto 1 allegato 2  approvato 
con delibera 2331 del 28 dicembre 2017 

 acquisto non coperto da contratto attivo 

 copertura da contratto attivo non necessaria 

 



     
 
 
 
 

Verifica di cui all’art. 68 del D.Lgs. n° 82/2005, Codice dell’Amministrazione – CAD 
(Analisi comparativa delle soluzioni): 

 SI 

 NO 

 
Procedura scelta del contraente: 

 Procedura di gara: Negoziazione telematica 

 Tipologia: Mercato Elettronico  RDO 
 Riferimenti normativi: Art 64 D.Lgs 50/2016 

 
Modalità di aggiudicazione: Minor prezzo ai sensi dell’art. 28, comma 2 lettera b), del 
vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 comma 4 della L.P. 2/2016 
 
 
La partecipazione in Associazione Temporanea di Imprese è consentita; 
 
L’appalto non è suddiviso in lotti. 
 
Corrispettivi proposti/Base d’asta 

Il valore a base d’asta per il servizio de quo ammonta ad Euro € 47.600,00.= 
(quarantasettemilaseicento/00)  suddiviso in: € 47.600,00.= (Euro 
quarantasettemilaseicento/00) importo soggetto a ribasso ed € 0,00.= (zero/00) per oneri della 
sicurezza interferenziali non soggetti a ribasso. 
 
Congruità economica 

Come valore riferimento è stato preso il costo esposto, da più fornitori, nel mercato 
elettronico nazionale MEPA.  

 

Criteri ambientali minimi 

L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO  

 
Cauzione provvisoria   SI  NO  

 

Cauzione definitiva    SI  NO  

Rischi di natura interferenziale: 

 no (assenza di rischi interferenziali)  

 informativa per esterni (assenza di rischi sostituisce il DUVRI)  

 sì, presso sede di Trentino Network e altre amministrazioni (Allegato DUVRI specifico) 

 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato DUVRI specifico) 



     
 
 
 
 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale):  
 
Condizioni contrattuali: 

 schema di contratto o altre condizioni allegate  

 altre condizioni da proposta/offerta  

 contratto in essere / altro 

 condizioni generali di acquisto di Trentino Network Srl 
 

Modalità di fatturazione: 
L’importo del contratto sarà corrisposto da Trentino Network S.r.l. al fornitore previa 
emissione del certificato di pagamento a cura del Responsabile Unico di Procedimento. Il 
fornitore sarà autorizzato ad emettere fattura solo alla ricezione del certificato di pagamento. 

 

Modalità  di pagamento: bonifico bancario a 30 giorni data fattura 
 

IL PROCURATORE SPECIALE 
 

Visti: 
 
- la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 
"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento". 
 
- la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 
della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012; 
- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
- il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 123, 
in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse normative 
sulla sicurezza specifiche in materia; 
 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016-04-18;50


     
 
 
 
 

- le norme del codice civile; 
 
- gli atti citati in premessa; 
 
tutto ciò premesso: 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di autorizzare l’avvio, per i motivi di cui in premessa, di una richiesta di offerta, RDO 

sul Mercato Elettronico Provinciale (Me-Pat) per l’affidamento della fornitura in 
oggetto in conformità all’art. 21, comma 1 e comma 2 lettera h) e comma 5, della L.p. 
23/90 e s..mm., con unico lotto e si svolgerà con un sistema di negoziazione telematica 
con la seguente modalità di aggiudicazione minor prezzo a ai sensi dell’art. 28, comma 
2 lettera b) e art. 30 del vigente D.P.G.P. 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. e dell’art. 16 
comma 4 della L.P. 2/2016 con i contenuti tutti espressi in premessa 
 

2.  di delegare ad Informatica Trentina S.p.A. la funzione di Stazione Appaltante per 
questa procedura, come richiesto da Protocollo TNNET-0007135-19/11/2018-P  e, 
conseguentemente, di autorizzare il Responsabile della Direzione Acquisti di 
Informatica Trentina a tutti gli adempimenti necessari per l’espletamento della 
procedura; 
 

3. di procedere con le attività necessarie per l'indizione, la gestione e l'aggiudicazione 
della procedura, fatta salva la valutazione di eventuali offerte anomale, mantenendo in 
capo alla funzione acquisti della Società tutti gli adempimenti necessari per la 
procedura e la successiva formalizzazione dell'ordine/contratto con l'Affidatario. 
 

4. di dare atto che l'aggiudicatario della gara assumerà gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 
obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l. entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il 
codice fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
5. di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva di recedere dal contratto qualora 

accerti la disponibilità di nuove convenzioni APAC o Consip che rechino condizioni 
più vantaggiose rispetto a quelle praticate dall’aggiudicatario, nel caso in cui 
l’appaltatore non sia disposta ad una revisione del prezzo in conformità a dette 
iniziative. Il recesso diverrà operativo previo invio di apposita comunicazione e 
fissando un preavviso non inferiore ai 15 giorni. In caso di recesso verranno pagate 
all’appaltatore le prestazioni già eseguite ed il 10% di quelle non ancora eseguite. 

 
 

TRENTINO NETWORK S.r.l. 
Il Procuratore Speciale 
Ing. Stefano Nascivera 

 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente, valido a tutti gli 



     
 
 
 
 

effetti di legge, predisposto e conservato presso questa Società. 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa  

 
 
 
 

 

Responsabile del 
Procedimento 

Per l’istruttoria Tecnico-Economica 

 

Vincenzo Martucci 
 


